

平成 17年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17年 2月 4日

上場会社名 **アマノ株式会社**

（コード番号：6436 東証・大証第一部）

（URL <http://www.amano.co.jp/>）

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 春田 薫

問合せ先責任者 役職名・氏名 常務取締役管理本部長 上野 敬三 （TEL：（045）439 - 1504）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容） 固定資産の減価償却の方法

- (1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- (2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。
- その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 17年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日～平成 16年 12月 31日）

(1)経営成績（個別）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第 3 四半期	43,380	10.5	5,175	81.4	5,219	88.3	2,999	82.8
16年 3月期第 3 四半期	39,240	1.9	2,852	17.2	2,771	16.3	1,641	21.7
(参考) 16年 3月期	53,785		4,439		4,236		2,505	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第 3 四半期	37.62		-	
16年 3月期第 3 四半期	20.47		-	
(参考) 16年 3月期	30.81		-	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第 3 四半期	94,450	73,215	77.5	918.50
16年 3月期第 3 四半期	89,284	70,788	79.3	885.41
(参考) 16年 3月期	91,251	71,728	78.6	899.02

3. 平成 17年 3月期の個別業績予想（平成 16年 4月 1日～平成 17年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	期 末
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	59,800	7,200	4,000	9.00	18.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 50円18銭

（注）平成16年11月1日に公表した業績予想を上方修正いたしました。詳細につきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成16年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成16年3月31日現在)		対前事業年度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
		%		%		%	
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	51,376	54.4	42,969	48.1	47,802	52.4	3,573
現金及び預金	26,213		20,082		24,684		1,528
受取手形	5,632		5,206		4,560		1,071
売掛金	12,497		11,679		12,827		329
有価証券	25		-		418		393
仕入製品及び製品	2,822		2,089		2,132		690
仕掛品	885		728		602		282
原材料及び貯蔵品	1,559		1,600		1,359		200
仮払消費税等	322		381		-		322
繰延税金資産	818		658		859		41
その他	672		614		452		220
貸倒引当金	74		70		95		21
固定資産	43,074	45.6	46,315	51.9	43,448	47.6	374
有形固定資産	(17,771)	(18.8)	(18,282)	(20.5)	(18,211)	(20.0)	(440)
建物	9,839		10,443		10,283		444
構築物	336		380		368		31
機械及び装置	946		996		991		45
車両及び運搬具	6		8		7		0
工具器具及び備品	936		995		942		6
土地	5,310		5,410		5,410		99
建設仮勘定	394		48		208		186
無形固定資産	(2,800)	(3.0)	(2,603)	(2.9)	(2,653)	(2.9)	(147)
営業権	720		1,040		960		240
ソフトウェア	1,411		1,508		1,638		226
ソフトウェア仮勘定	614		-		-		614
その他	54		55		54		0
投資その他の資産	(22,501)	(23.8)	(25,428)	(28.5)	(22,583)	(24.7)	(81)
投資有価証券	4,108		6,745		4,613		504
関係会社株式	11,440		11,363		11,393		46
関係会社出資金	49		49		49		-
関係会社長期貸付金	291		-		102		189
破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	284		267		282		1
差入保証金	904		1,062		1,055		150
繰延税金資産	2,381		2,890		2,333		48
長期預金	1,000		1,275		1,000		-
その他	2,339		2,058		2,053		286
貸倒引当金	299		284		301		2
資産合計	94,450	100.0	89,284	100.0	91,251	100.0	3,199

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成16年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成16年3月31日現在)		対前事業年度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
		%		%		%	
(負 債 の 部)		%		%		%	
流 動 負 債	16,579	17.6	14,008	15.7	14,968	16.4	1,611
支 払 手 形	669		726		443		225
買 掛 金	8,461		6,996		7,745		716
未 払 金	165		151		135		29
未 払 費 用	1,687		1,619		1,436		250
未 払 法 人 税 等	1,340		415		881		459
未 払 消 費 税 等	-		-		414		414
預 り 金	317		284		252		64
従 業 員 預 り 金	1,415		1,434		1,378		36
仮 受 消 費 税 等	518		704		-		518
賞 与 引 当 金	796		718		1,535		738
そ の 他	1,208		956		745		462
固 定 負 債	4,655	4.9	4,487	5.0	4,554	5.0	101
退 職 給 付 引 当 金	4,014		3,886		3,925		88
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	641		601		628		12
負 債 合 計	21,235	22.5	18,495	20.7	19,522	21.4	1,713
(資 本 の 部)							
資 本 金	18,239	19.3	18,239	20.4	18,239	20.0	-
資 本 剰 余 金	19,292	20.4	19,292	21.6	19,292	21.1	-
資 本 準 備 金	19,292		19,292		19,292		-
利 益 剰 余 金	36,925	39.1	34,534	38.7	35,398	38.8	1,526
利 益 準 備 金	2,385		2,385		2,385		-
任 意 積 立 金	(10,917)		(10,918)		(10,918)		(1)
建 物 圧 縮 積 立 金	36		37		37		1
別 途 積 立 金	10,881		10,881		10,881		-
第 3 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	23,622		21,230		22,095		1,527
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	14	0.0	247	0.3	4	0.0	10
自 己 株 式	1,227	1.3	1,030	1.1	1,198	1.3	29
資 本 合 計	73,215	77.5	70,788	79.3	71,728	78.6	1,486
負 債 ・ 資 本 合 計	94,450	100.0	89,284	100.0	91,251	100.0	3,199

(要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 会 計 期 間		前 第 3 四 半 期 会 計 期 間		増 減		前 事 業 年 度 要 約 損 益 計 算 書	
	〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年12月31日〕				〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	43,380	100.0	39,240	100.0	4,139	10.5	53,785	100.0
売 上 原 価	24,087	55.5	22,420	57.1	1,666	7.4	30,708	57.1
売 上 総 利 益	19,292	44.5	16,819	42.9	2,473	14.7	23,076	42.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(14,117)	(32.6)	(13,966)	(35.6)	(150)	1.1	(18,637)	(34.6)
販 売 費	11,427		11,164		262		15,011	
一 般 管 理 費	2,690		2,802		111		3,626	
営 業 利 益	5,175	11.9	2,852	7.3	2,322	81.4	4,439	8.3
営 業 外 収 益	(379)	(0.9)	(375)	(1.0)	(3)	1.0	(439)	(0.8)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	100		99		0		108	
そ の 他	279		276		3		331	
営 業 外 費 用	(335)	(0.8)	(457)	(1.2)	(121)	26.6	(642)	(1.2)
支 払 利 息	11		11		0		15	
営 業 権 償 却	240		240		-		320	
そ の 他	84		205		121		307	
経 常 利 益	5,219	12.0	2,771	7.1	2,447	88.3	4,236	7.9
特 別 利 益	(69)	(0.2)	(83)	(0.2)	(13)	16.7	(578)	(1.0)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	49		41		7		562	
そ の 他	20		41		21		16	
特 別 損 失	(371)	(0.9)	(164)	(0.4)	(206)	125.4	(604)	(1.1)
固 定 資 産 除 却 損	47		33		13		45	
固 定 資 産 売 却 損	202		-		202		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	121		122		0		548	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		8		8		10	
そ の 他	-		0		0		0	
税 引 前 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,917	11.3	2,690	6.9	2,226	82.8	4,210	7.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,917	4.4	1,049	2.7	868	82.8	1,515	2.8
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	189	0.3
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,999	6.9	1,641	4.2	1,358	82.8	2,505	4.7
前 期 繰 越 利 益	21,340		22,149		808	3.7	22,149	
自 己 株 式 消 却 額	-		2,038		2,038	100.0	2,038	
中 間 配 当 額	717		521		196	37.6	521	
第 3 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	23,622		21,230		2,392	11.3	22,095	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

区 分	当 第 3 四 半 期 会 計 期 間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)		前 第 3 四 半 期 会 計 期 間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		増 減		前 事 業 年 度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	比 率	金 額	構 成 比
(時間情報システム事業)		%		%		%		%
情報システム	7,773	17.9	7,090	18.1	683	9.6	9,678	18.0
時間管理機器	3,580	8.3	3,738	9.5	158	4.2	5,039	9.4
パーキングシステム	16,485	38.0	14,623	37.3	1,861	12.7	20,258	37.6
小 計	27,839	64.2	25,452	64.9	2,386	9.4	34,975	65.0
(環境関連システム事業)								
環境システム	10,915	25.2	9,390	23.9	1,524	16.2	12,917	24.0
クリーンシステム	4,625	10.6	4,397	11.2	227	5.2	5,892	11.0
小 計	15,540	35.8	13,787	35.1	1,752	12.7	18,809	35.0
合 計	43,380	100.0	39,240	100.0	4,139	10.5	53,785	100.0
内 輸 出 売 上 高	1,653	3.8	1,423	3.6	230	16.2	1,856	3.5